
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 102/2021 – CP nº 14/2021 - Reforma e Ampliação do Estádio 
Jader Barbalho, no município de Santarém, neste Estado.
Justificativa: Incluir a funcional programática 07101 15.811.1499.7659 
01500000001 / 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 
01704000026 / 02704000026 à cláusula sexta do instrumento original, 
cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 03/05/2023
Contratada: Consórcio Arena Santarém
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 933211
3º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 007/2021– CP nº 14/2019 - Prestação de Serviços de consul-
toria técnica em gerenciamento de contratos, apoio técnico na supervisão 
de obras e assessoria técnica em planos de trabalho, especificações, estu-
dos de viabilidade técnica, laudos, análises, orçamentos, projetos e convê-
nios para as obras listadas no termo de referência, anexo do edital, sob a 
responsabilidade da SEDOP.
Justificativa: Incluir funcional programática 07101 17.482.1489.7480 
449035 01500000001 / 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 
01704000026 / 02704000026 à cláusula quarta do instrumento original, 
cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 03/05/2023
Contratada: Consórcio Engenharia Pará
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 933214
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 75/2022 – CP n° 06/2022 – “Reurbanização da orla do Atalaia, 
no município de Salinópolis, neste Estado”.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática 07101 15.695.1498.7658 
449051 01500000001/ 02500000001/01704000026 / 
02704000026/01709000025 / 02709000025 constante à cláusula sexta 
do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 03/05/2023
Contratada: Consórcio ACP Atalaia
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 933284
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 148/2022 – CP n° 34/2022 – Execução da Macrodrenagem 
da Bacia do Tucunduba – Canal Lago Verde, no município de Belém, neste 
Estado.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática 07101.17.482.1489.7480 
449051 01500000001/02500000001/01709000025/027090000025/0170
4000026/02704000026 constante à cláusula sexta do instrumento origi-
nal, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 03/05/2023
Contratada: LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 933281
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 56/2021 – CP n° 09/2021 – Construção do Centro de Conven-
ções de Santarém, no município de Santarém, neste Estado
 Justificativa: Incluir a Funcional Programática 07101 15.695.1498.7658 
01500000001 / 02500000001 / 01704000026 / 02704000026 / 
01709000025 / 02709000025 449051 constante à cláusula sexta do ins-
trumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 03/05/2023
Contratada: Consórcio Tapajós
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 933400

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 22/2022
Partes: - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90 –
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989/0001-21
Objeto do Convênio: Pavimentação e Recapeamento de Vias no Município 
de Aurora do Pará, Neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 03/05/2023 a 03/05/2024
Data da Assinatura: 03/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 933213

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
DE PREÇOS – CONCORRÊNCIA Nº 003/2023–CPL/SEDOP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA MACRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUNDUBA – CA-
NAL CIPRIANO SANTOS TRECHO DA AV. PARIMETRAL, CRUZANDO O CA-
NAL DO TUCUNDUBA ATÉ A ALAMEDA JOSÉ ALVES, no Município de Belém, 
neste Estado.

A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - B.A. MEIO AMBIENTE LTDA – ME EM RECUPERAÇÃO JUDI-
CIAL CNPJ: 07.593.016/0004-47 – VALOR: R$ 112.269.929,91
2ª COLOCADA - ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA 
CNPJ: 10.563.802/0001-63 - VALOR: R$ 115.742.220,41
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDOR DO CERTAME a B.A. MEIO AMBIENTE 
LTDA – ME EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ: 07.593.016/0004-47 com 
o Valor Total de R$ 112.269.929,91 (Cento e doze milhões duzentos e 
sessenta e nove mil, novecentos e vinte e nove reais e noventa e um 
centavos).
Belém-PA, 03 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 933490

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2023.
Objeto: Acréscimo do quantitativo ao objeto contratual do presente contra-
to, passando o valor global de R$175.718,00 (cento e setenta e cinco mil, 
setecentos e dezoito reais), para R$185.765,00 (cento e oitenta e cinco 
mil, setecentos e sessenta e cinco reais), representando um aumento de 
5,7177% em relação ao valor inicial atualizado do Contrato.
Data de Assinatura: 03.05.2023.
Contratada: KAIRÓS COMERCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM MOTO-
RES LTDA-EPP. CNPJ: 09.100.077/0001-08
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 933518

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empre-
sa, e a empresa FLOWSERVE DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF N° 
33.273.681/0001-10.
DO OBJETO: aquisição e supervisão de instalação de bombas centrífugas 
tipo turbina, com eixo vertical, para captações de água bruta superficial 
no Rio Guamá, no Lago Bolonha e no Canal do Yuna do Parque Estadual 
do Utinga, e bombas centrífugas tipo turbina, com eixo horizontal para 
as elevatórias de água tratada da Zona Central e Zona de Expansão para 
recuperar a capacidade e a confiabilidade do sistema de abastecimento de 
água da COSANPA no município de Belém
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 30, inciso I da Lei Nº 13.303/16
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: CUSTEIO/INVESTIMENTO: 1 Investimento 
/ IDENTIDADE DA DESPESA: 5 Imobilizado Tecnico / ATIVIDADE: 11101 
Captacao / UNIDADE GESTORA: 2100 Secretaria Executiva / UNIDADE DE 
NEGÓCIO: 10000 Sede / CENTRO RESPONSÁVEL: 1200 Secretaria Execu-
tiva / FONTE DE RECURSO: 61 Governo Do Estado / NATUREZA DA DES-
PESA: 204005 Conjunto Motor-Bomba
VALOR: R$ 22.727.821,96 (Vinte e dois milhões, setecentos e vinte e sete 
mil, oitocentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos).
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretoria de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 933139

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 01/2023 para “aquisição e super-
visão de instalação de bombas centrífugas tipo turbina, com eixo vertical, 
para captações de água bruta superficial no Rio Guamá, no Lago Bolonha 
e no Canal do Yuna do Parque Estadual do Utinga, e bombas centrífugas 
tipo turbina, com eixo horizontal para as elevatórias de água tratada da 
Zona Central e Zona de Expansão para recuperar a capacidade e a confia-
bilidade do sistema de abastecimento de água da COSANPA no município 
de Belém.”.
Valor: R$ 22.727.821,96 (Vinte e dois milhões, setecentos e vinte e sete 
mil, oitocentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos).
Belém (PA), 03 de maio de 2023
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
PRESIDENTE

Protocolo: 933140


